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Som meddelt under Mødet d. 8de December f. A. har Udkastet til den ny Skattevedtægt
været fremlagt til offentligt Eftersyn indtil d. 14de d. M. Der var hidtil kun fremkommen een
Klage, nemlig fra Mølleejer E. Weis, der gjorde opmærksom paa, at Enkefru B. Weis var
anført som Ejer af to ham tilhørende Matr. -Nr. 2004 og 1291 c.

Byraadet vedtog at lade den anførte Unøjagtighed berigtige og bemyndigede Formanden
til, saafremt der ved Fristens Udløb ikke var fremkommen andre Klager, da at indsende
Udkastet til Ministeriets Approbation.

I Henhold hertil blev Sagen dernæst under 15de d. M. afsendt med følgende Skrivelse til
Indenrigsministeriet:

»I den af Aarhus Stiftamt kommunicerede Skrivelse af 30te Januar 1897 har det høje
Ministerium mindet om, at den i Lov af 11te Februar 1863 § 15 paabudte Revision af
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Vedtægten for den kommunale Beskatning af de faste Ejendomme her i Byen, der traadte i
Kraft den 1ste Januar 1878, skal foretages hvert 20de Aar.

Revisionen skulde altsaa have været tilendebragt inden den 1ste Januar 1898.

Da Byraadet imidlertid af Hensyn til den tiltagende Bebyggelse af Markjorderne Nord for
Byen ønskede, at en nærmere betegnet Del af disse, forinden den ny Skattevedtægt kom til
at foreligge, blev inddraget under Bygrundene, ansøgte man og erholdt under 16de Juli
1897 det høje Ministeriums Stadfæstelse af en hertil sigtende Forandring af Grænsen for
Bygrundene, og da det som Følge af de med denne Inddragelse forbundne betydelige
Opmaalingsarbejder ikke vilde være muligt at fremkomme med Udkast til den ny
Skattevedtægt inden det løbende Aars Udgang, meddelte Ministeriet under 12te November
1897 Samtykke til, at Vedtægtens Revision udsattes, indtil de ommeldte Arbejder vare
tilendebragte. En lignende Udsættelse blev dernæst foranlediget ved
Matrikuleringsarbejderne paa de i Henhold til Ministeriets Skrivelse af 5te April 1899 under
Bygrunden inddragne Dele af det i Købstaden indlemmede Marselisborgareal. Herved
medgik saa lang Tid, at vedkommende Landinspektør, efter at de af ham opmaalte Kort
over de til Inddragelse bestemte Arealer vare bievne prøvede i Landbrugsministeriet, først i
afvigte Sommer fik den ny Matrikul færdig.

Efter at Matrikulen med tilhørende Kort ifølge derom udstedt Bekendtgørelse af 8de Juni f.
A. havde ligget fremme til almindeligt Eftersyn fra den 16de til 30te Juni f. A., begge Dage
iberegnede, uden at nogen Indsigelse imod det fremlagte fremkom, blev Matrikulen
indsendt til Landbrugsministeriet til Revision. Efter at dette Ministeriums Approbation af
Matrikulen var bleven meddelt under 30te November f. A., blev Udkastet til en ny
Skattevedtægt godkendt af Byraadet i Mødet den 8de f. M.

I den til Vedtægten hørende Fortegnelse over Byens Gader med Angivelse af, til hvilke
Beskatningsklasser disse ville være at henføre, er der i Henhold til en forinden af Byraadet
vedtaget Beslutning foretaget forskellige Forandringer, idet adskillige Gader ere ansatte til
en højere Klasse end tidligere, naar de skønnedes at have faaet forøget Værdi som
Handelsstrøg enten ved Anlæg af nye Gader (f. Eks. Ny Guldsmedgade) eller paa anden
Maade. De i Byens Udkanter efterhaanden opstaaede nye Gader ere henførte til Klasser,
svarende til de tilstødende Gader i de ældre Dele af Byen. Man tillader sig at henvise til
vedlagte Fortegnelse over de foretagne Forandringer i den nu gældende Klassificering.

Det af Byraadet vedtagne Udkast har derefter i Henhold til derom udstedt Bekendtgørelse
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af 8de f. M. ligget fremme til almindeligt Eftersyn fra den 17de til den 31te f. M., begge
Dage iberegnede, uden at der ved Udløbet af de derpaa følgende 14 Dage er fremkommet
andre Klager end den hermed følgende Begæring fra Mølleejer Weis og Fru B. Weis om en
forandret Ejerangivelse paa 2 Matrikulsnumre, hvilken Klage er bleven taget til Følge af
Byraadet, som behagelig vil ses af vedlagte Udskrift af Byraadets Forhandlingsprotokol.

Ved den den 12te Januar 1878 stadfæstede Vedtægt udgjorde de af de faste Ejendomme
baarne Skatter omtrent 1/6 af samtlige paa Ejendomme og Personer lignede kommunale
Skatter. Dette Forhold er imidlertid i Aarenes Løb blevet forandret saaledes, at de, som
vedlagte Fortegnelse udviser, efter de sidste 10 Aars Gennemsnit kun udgøre imellem 1/8
og 1/9 af samtlige paa Ejendomme og Personer lignede kommunale Skatter.

I Henhold til Lov af 10de September 1880 § 2 har Byraadet ønsket at forhøje de paa
Ejendom hvilende Skatter saaledes, at de kunne udgøre 1/6 af de samlede Skatter, og
denne Forhøjelse er søgt opnaaet dels ved en noget forandret Hartkornsklassificering af
Grunde - hvortil der i øvrigt som anført i og for sig er tilstrækkelig Anledning paa Grund af
forandrede Forhold - dels ved den Forhøjelse, som er en Følge af, at en Del Markjorder ved
Udvidelse af Grænsen for den sammenbyggede Stad bliver at beskatte som Bygrund.

Derimod er Taksten for saavel Grundskatten som Husskatten uforandret.

Det har imidlertid paa Forhaand været umuligt nøjagtigt at afpasse Forholdet imellem
Ejendomsskatterne og samtlige Skatter paa Ejendom og Person, og da Matrikulen og
Vedtægten var endelig udarbejdet, viste der sig derfor en lille Overskridelse paa
Ejendomsskatterne saaledes, at de, der efter den reviderede Vedtægt udgøre 100,845 Kr.
94 Øre, overstige 1/6 af Gennemsnittet af de 10 sidste Aars Skatter paa Ejendom og
Person med ea. 10 pCt. Der vedlægges en Fortegnelse over samtlige paa Ejendomme og
Personer lignede Skatter i de sidste 10 Aar (1891-1900).

Vilde man lægge de for Aaret 1900 paalignede Skatter til Grund, vilde Forholdet derimod
blive næsten 1/7, og kommende Aar ville sikkert bringe Forholdet endnu længere ned.

Det bemærkes, at ved Beregningen af den kommunale Skat af Bygrundene ere følgende
Ejendomme ikke medtagne paa Grund af, at Arealerne benyttes som offentlig Gade,
nemlig Matr. -Nr. 360,. 361, 358 b, 359 b, 367 d, 367 g, 367 h og 1291 f af Købstadens
Bygrunde samt Matr. -Nr. 77 o og 354 g af Købstadens Bygrunde fra Marselisborg.

Ved senere Udstykning af Matr. -Nr. 1489 af Købstadens Bygrunde og Matr. -Nr. 730 af
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Bygrunde fra Marselisborg er der sket Afgang i Hartkorn, henholdsvis ½ Alb. og 1 Fdk. paa
Grund af Jords Afgivelse til Udvidelse af Gade, hvilken Afgang ikke er fradraget i
Beregningen.

Byraadet har for sit Vedkommende søgt at fremme denne Sag saa meget som det stod i
dets Magt, da man af Hensyn til den Merindtægt, Som de paa Ejendomme hvilende Skatter
vilde indbringe, lægger megen Vægt paa, at Vedtægten kunde komme til at gælde fra den
1ste d. M. at regne, hvorved man bemærker, at den Omstændighed, at denne Dag er
overskreden, ikke kan volde nogen Forvikling, da Skatter ogsaa af de faste Ejendomme for
Aarets 1ste Kvartal først forfalde til Betaling og opkræves i Februar Maaned.

Ved nu at fremsende Udkastet til den reviderede Vedtægt og Beregningen over
Ejendomsskatterne i 2 Protokoller samt Kortene tillader Byraadet sig at indstille Udkastet til
det høje Ministeriums Stadfæstelse, saaledes at Vedtægten kommer til at gælde fra den
1ste d. M. at regne«.

Den saaledes ønskede Stadfæstelse af Vedtægten blev derefter meddelt i nævnte
Ministeriums Skrivelse til Amtet af 29de Marts, kommuniceret Byraadet under 1ste April.

Vedtægten findes aftrykt i Tillægget.
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Formanden meddelte, at der under 5te d. M. fra Amtet var modtaget Kommunikation af
Indenrigsministeriets Skrivelse af 2den d. M., hvormed fremsendtes Landbrugsministeriets
Bemærkninger til Udkastet til den ny Skattevedtægt, for saa vidt angik den til Grund for
samme liggende Skattehartkornsberegning.

Efter at Sagen havde været overgivet Landinspektør Sørensen til Berigtigelse af de af
Landbrugsministeriet paapegede Unøjagtigheder i Beregningen, og de herefter
nødvendige Rettelser i Vedtægten vare blevne foretagne, var denne under 8de d. M. bleven
tilbagesendt Amtet.

Toges til Efterretning.
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(Se i øvrigt Mødet d. 10de Januar.)
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